
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
- Politiche del Verde -Servizi Cimiteriali n° 50 del 15/01/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: RIMBORSO RISARCIMENTO DANNI

Vista la nota n. 0061231 del 21/05/2019 dell’avv. Vincenzo Cascone, per conto del sig.  C. E. ,  il 
quale, il giorno del 06/05/2019, avendo parcheggiato il proprio mezzo Toyota C - HR targato 
FJ285ZT in via Vittorio Alfieri a  Ragusa, all’altezza del civico 8, un  albero piantumato sul 
marciapiede inavvertitamente si è spezzato a causa del fusto ormai marcio, per cui l’intera chioma è 
caduta pesantemente su cofano e sui proiettori anteriori dell’auto del sig. C. E. danneggiandola 
ingentemente,   chiede un risarcimento danni  addebitandone la responsabilità al Comune di Ragusa.

Preso atto che è stata accertata la responsabilità da parte del Comune di Ragusa.

Vista la nota n. 0061231  del 21/05/2019 con la quale questo ufficio  al fine di chiudere 
bonariamente il sinistro, ritiene che la proposta transattiva avanzata dall’Avv. Vincenzo Cascone 
nella misura di € 2.469,32, può esser accolta,  ritenendo congruo la valutazione del danno.

VISTA la fattura n. 398 del 31/12/2019 dell’importo di € 2.469,32  compreso IVA con  protocollo n. 
2818 del  10/01/2020;

RITENUTO opportuno procedere alla liquidazione della presente fattura;  

VISTE:

-la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019 con la quale è stata approvata la nota 
di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020 - 2022 ed il Bilancio di 
previsione per il triennio 2020 – 2022, nelle more dell’approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2020 - 2022;
DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. 2020 – 2022 e nel bilancio di previsione sopra richiamati;
VISTO il Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 
19 del 24 marzo 2017;



Pagina 2/3

Visto l’art. 53 del regolamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera consiliare n. 64 del 
30/10/97 e ss. mm. e ii.;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle 
Determinazioni Dirigenziali;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Visto l’art. 47 dello Statuto di questo comune;

D E T E R M I N A

1. Autorizzare la liquidazione in favore del sig. C. E. a  risarcimento dei danni subiti ed espressi in 
premessa in via Vittorio Alfieri n. 8  in Ragusa,  le cui generalità sono specificate nell'allegata 
documentazione,  per la somma di € 2.469,32,  a totale soddisfazione dei danni subiti;

2. Impegnare la somma di € 2.469,32  al cap. 1188/9     Missione 09 – Programma 02- Titolo 1- 
Macroaggregato 10 - 3°Livello 05 - 4° Livello 02 - 5° Livello 001 - impegno ___________, 
SCADENZA 2020;

3. Autorizzare l’ufficio ragioneria ad emettere mandato di pagamento a favore del sig. C. E.

4. Dare  atto che è stato verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi  stanziamenti di cassa  ai 
sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs n. 267/00;

5. Dare atto agli uffici competenti, a termini dell’art.38 del D. Lgs. n. 33/2013, di pubblicare il provvedimento nel link 
“Amministrazione Trasparente” sezione provvedimenti e sottosezioni – provvedimenti dirigenziali – del sito 
istituzionale del Comune.

  

Allegati:
Fattura
Copia Carta d’identità
nota Coordinate Bancarie

Il Responsabile del Procedimento: f.to Russo Emanuele 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 27/01/2020 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / Postecom S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


